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1.인적자원 운용 5,942 3,002 2,940

1.기타 교직원보수 0 564 -564

1.교직원대체인건비 0 564 -564

1.[초]기간제교원인건비 0 564 -564

1.기간제교원인건비 0 564 -564

2.교직원 복지 및 역량강화 5,942 2,438 3,504

1.교직원역량강화 3,200 2,438 762

1.[초]직무연수 3,200 2,438 762

1.운영수당 1,000 1,000 0
전문적학습공동체운영비(무주) : 125,000

원*8명*1회=
1,000,000

2.교직원복지비 2,200 1,438 762 교직원연수비 : 150,000원*8명*1회= 1,200,000

학교장연수비 : 250,000원*1명*4회= 1,000,000

2.교직원복지 2,742 0 2,742

1.[초]교직원문화행사 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 워크숍차량임차비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]교직원생일기념경비 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690 교직원생일기념경비 : 30,000원*23명= 690,000

3.[초]특근매식비 552 0 552

1.교직원복지비 552 0 552 특근매식비 : 8,000원*23명*3회= 552,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,410 126,899 -72,489

1.급식 관리 29,679 76,451 -46,772

1.학교급식운영 29,679 76,451 -46,772

1.[초]급식재료구입비 24,629 55,477 -30,848

1.급식용식재료비 23,731 52,300 -28,569 교직원급식비(중) : 4,700원*187일*13명= 11,426,000

교직원급식비(초) : 4,700원*187일*14명= 12,305,000

2.우유급식비 898 3,177 -2,279 교직원우유급식비 : 480원*187일*10명= 898,000

2.[초]급식운영비 5,050 13,066 -8,016

1.일반수용비 1,650 4,359 -2,709 급식소모품구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000
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급식소후드청소비 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.연료비 3,400 3,748 -348 급식소LPG사용료 : 340,000*10월= 3,400,000

3.비품구입비 0 4,959 -4,959

3.[초]대체인건비 0 7,908 -7,908

1.기간제근로자인건비 0 7,668 -7,668

2.교직원복지비 0 240 -240

2.보건관리 14,501 10,669 3,832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,960 4,380 580

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 응급학생후송비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100 학생건강검사비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0 보건실운영물품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

응급의약품구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

감염병 예방 관리(경상) : 2,600,000원*1

교=
2,600,000

4.[유]보건실운영(유) 700 180 520

1.일반수용비 700 180 520
감염병 예방 관리(경상-유) : 700,000원*1

교=
700,000

5.[초]교직원심폐소생술교육 460 500 -40

1.일반수용비 460 0 460 심폐소생술의무교육비 : 20,000원*23명= 460,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 9,541 6,289 3,252

1.[초]먹는물관리 3,661 3,049 612

1.일반수용비 3,661 3,049 612 수질검사료 : 55200원*4회= 221,000

정수기렌탈료 : 286,650원*12월= 3,440,000

2.[초]공기질측정 4,380 990 3,390

1.일반수용비 4,380 990 3,390 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기운영비(경상) : 500,000원*6학

급=
3,000,000
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공기청정기운영비(경상-유) : 500,000원*1

학급=
500,000

3.[초]방역관리 900 1,750 -850

1.일반수용비 900 1,750 -850 학교방역관리 : 180,000원*5회= 900,000

4.[유]먹는물관리(유) 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 학교방역관리(유) : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지 10,230 39,779 -29,549

1.학생복지운영 10,230 39,779 -29,549

1.[초]학생교과서구입 6,970 4,998 1,972

1.교육운영비 6,970 4,998 1,972
학생교과서구입지원(경상) : 6,970,000원

*1교=
6,970,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,260 34,781 -31,521

1.공무직인건비 2,340 15,961 -13,621
통학버스안전지도사인건비(자체) : 65,000

원*36일*1명=
2,340,000

2.일반수용비 920 16,092 -15,172
통학차량(전세)임차료(무주) : 230,000원

*4일*1대=
920,000

3.공무직법정부담금 0 2,728 -2,728

3.기본적 교육활동 37,105 83,759 -46,654

1.교과 활동 16,705 25,129 -8,424

1.교과활동지원 1,600 6,997 -5,397

1.[초]학습준비물구입 800 960 -160

1.학습준비물 800 960 -160 학습준비물구입 : 40,000원*20명*1회= 800,000

2.[초]기초학력지도 800 717 83

1.교육운영비 800 717 83 기초학력지도교재비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

기초학력적성검사비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기) 0 5,320 -5,320

1.운영수당 0 2,520 -2,520

2.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.과학 교과활동 2,000 1,065 935

1.[초]교과운영 2,000 1,065 935

1.교육운영비 2,000 1,065 935
과학실험실습재료구입 : 10,000원*20종*5

회=
1,000,000

과학교구구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000
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3.체육 교과활동 3,705 4,985 -1,280

1.[초]교과운영 2,500 3,493 -993

1.교육운영비 2,000 2,993 -993
체육소모성교재교구구입 : 25,000원*2종

*10회=
500,000

각종 대회출전경비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

체육대회운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 500 500 0 체육기자재구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 945 0 945

1.공무직인건비 945 0 945
스포츠강사연가보상비 : 35,000원*1명*27

일=
945,000

3.[유]교과운영(유) 0 1,492 -1,492

1.기간제근로자인건비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 292 -292

4.[초]학교스포츠클럽대회 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 학교스포츠클럽 운영비 : 13,000원*20명= 260,000

4.선택 교과활동 1,300 1,290 10

1.[초]교과운영 800 810 -10

1.교육운영비 800 810 -10
실과교육운영비(무주) : 400,000원*2학급

*1회=
800,000

2.[초]기타교과운영 500 480 20

1.교육운영비 500 480 20
기후변화 교육운영비(경상) : 500,000원*1

교=
500,000

5.유치원 교과활동 8,100 10,792 -2,692

1.[초]교과운영 8,100 6,824 1,276

1.일반수용비 1,000 0 1,000
현장체험차량임차료등 : 500,000원*1대*2

회=
1,000,000

2.교육운영비 7,100 6,824 276
입학식및졸업식행사용품 : 20,000원*25종

*2회=
1,000,000

학부모교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

학생생일선물구입 : 100,000원*3명*1회= 300,000

유아활동복구입비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

교재및교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

학습재료구입비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

놀이및체험활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

이오성 2023년 06월 15일 09시 59분 14초 4 전라북도교육청 적상초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원도서구입비 : 10,000원*30권*1회= 300,000

현장체험교육운영비 : 40,000원*3명*5회= 600,000

2.[유]교과운영(유) 0 3,968 -3,968

1.교육운영비 0 3,968 -3,968

2.창의적 체험활동 20,400 58,630 -38,230

1.자율활동 12,600 52,660 -40,060

1.[초]학생회활동지원 1,500 31,500 -30,000

1.일반수용비 0 25,809 -25,809

2.교육운영비 1,500 1,500 0
학생자치활동운영비 : 10,000원*15명*10회

=
1,500,000

3.비품구입비 0 4,191 -4,191

2.[초]학예회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교축제운영비(무주) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260

5.[초]학교특색사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 계절학교운영비(무주) : 1,750,000원*4회= 7,000,000

6.[유]학예회(유) 0 17,600 -17,600

1.교육운영비 0 17,600 -17,600

7.[유]학급교육활동경비(유) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

8.[유]학교특색사업(유) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.현장체험학습활동 7,200 4,770 2,430

1.[초]현장학습 7,200 4,770 2,430

1.교육운영비 7,200 4,770 2,430
현장체험학습운영비(무주) : 50000원*20명

*4회=
4,000,000

현장체험학습차량임차비(무주) : 800,000

원*4회=
3,200,000
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3.동아리활동 600 1,200 -600

1.[초]동아리활동 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 동아리활동비 : 200,000원*3개동아리= 600,000

4.선택적 교육활동 14,457 78,031 -63,574

1.방과후학교 운영 5,288 72,181 -66,893

1.방과후학교운영 1,000 1,788 -788

1.[초]특기적성교육 0 1,788 -1,788

1.운영수당 0 288 -288

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.[초]방과후교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방과후학교재료구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 0 27,875 -27,875

1.[초]돌봄교실운영 0 27,875 -27,875

1.공무직인건비 0 17,527 -17,527

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.교육운영비 0 8,170 -8,170

4.공무직법정부담금 0 1,428 -1,428

3.유치원방과후과정운영 4,288 42,518 -38,230

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,088 2,708 380

1.기간제교원인건비 308 308 0
유치원방과후시간제기간제교사시간외수당

 : 11,000원*1명*28시간=
308,000

2.운영수당 1,280 900 380
유치원방과후과정특성화강사수당 : 32,000

원*1명*40시수=
1,280,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0
학교자율선택과제운영(유) : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 35,633 -35,633

1.기간제교원인건비 0 32,720 -32,720

2.기간제교원법정부담금 0 2,913 -2,913

3.[유]유치원시간제기간제교원운영 0 3,537 -3,537

1.교육운영비 0 3,537 -3,537

4.[유]유아학비지원(방과후) 0 640 -640
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1.교육운영비 0 640 -640

5.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비

 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

2.독서활동 9,169 5,850 3,319

1.독서활동운영 9,169 5,850 3,319

1.[초]도서구입 6,490 3,930 2,560

1.도서구입비 6,490 3,930 2,560
도서구입비 : (34197000원+144362000

원)*3.5%=
6,250,000

책꾸러미 지원비(경상) : 30,000원*8명= 240,000

2.[초]도서관운영 2,679 1,920 759

1.일반수용비 2,679 1,920 759
도서관운영비 : (34197000원+144362000

원)*1.5%=
2,679,000

5.교육활동 지원 16,040 25,247 -9,207

1.교무업무 운영 7,800 5,163 2,637

1.교무학사운영 7,800 5,163 2,637

1.[초]교무학사운영 3,500 1,600 1,900

1.운영수당 2,000 1,600 400 보결수업수당 : 20,000원*100시수= 2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 각종행사물품구입비 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 2,813 487

1.일반수용비 300 2,310 -2,010 앨범제작 : 150,000원*2권= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
입학식 및 졸업식 행사물품구입 : 50,000

원*20명*2회=
2,000,000

3.비품구입비 1,000 503 497 신입생 책걸상 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.[초]환경정리 1,000 750 250

1.일반수용비 0 750 -750

2.비품구입비 1,000 0 1,000 청소용품구입 : 500,000원*2실= 1,000,000

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
위(Wee)클래스 운영비(경상) : 500,000원

*1교=
500,000

3.연구학교 운영 0 14,080 -14,080
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1.연구학교운영 0 14,080 -14,080

1.[초]어울림학교운영 0 13,880 -13,880

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.교육운영비 0 7,160 -7,160

2.[유]혁신학교운영(유) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

4.학습지원실 운영 7,740 5,004 2,736

1.정보화실운영 7,740 5,004 2,736

1.[초]학교정보화지원 7,620 4,404 3,216

1.일반수용비 4,720 2,330 2,390
컴퓨터등유지보수비(경상) : 2,000,000원

+(120,000원*6학급)=
2,720,000

SW AI교육교구구입지원(경상) : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

2.비품구입비 2,900 2,074 826
정보화기기 구입비(경상) : 2,000,000원

+(150,000원*6학급)=
2,900,000

2.[유]학교정보화지원(유) 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
컴퓨터등유지보수비(경상) : 120,000원*1

학급=
120,000

3.[유]학교정보화지원(유) 0 600 -600

2.비품구입비 0 600 -600

6.학교 일반운영 117,739 183,085 -65,346

1.학교기관 운영 34,561 33,580 981

1.부서기본운영 26,155 25,504 651

1.[초]교장실운영 4,000 4,400 -400

1.일반업무추진비 1,000 1,400 -400 교직원간담회경비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 19,955 19,104 851

1.일반수용비 5,880 3,147 2,733 사무용기기유지보수비 : 200,000원*9회= 1,800,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용품구입 : 50,000원*4종*12회= 2,400,000

복사기토너등 : 60,000원*12개*2회= 1,440,000

2.기타공공요금 75 50 25 재정보증보험료 : 75,000원*1년= 75,000
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3.여비 9,200 11,500 -2,300 관내외출장여비 : 50,000원*23명*8회= 9,200,000

4.교직원복지비 2,700 2,507 193
필수직무연수비(소방,석면,차량 등) : 

100,000원*3명*1회=
300,000

현장근로직원피복비 : 200,000원*6명*2회= 2,400,000

5.일반업무추진비 2,100 1,900 200
행정실협의회간담회 : 1,000,000원

+(100,000원*11명)=
2,100,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교무실협의회간담회 : 1,000,000원

+(100,000원*5명)=
1,500,000

교무실협의회운영비 : 100,000원*5명= 500,000

4.[유]교무부운영(유) 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 유치원협의회간담회 : 100,000원*2명= 200,000

2.병설유치원기본운영 8,406 8,076 330

1.[초]유치원운영 8,406 7,876 530

1.운영수당 6,220 5,000 1,220 보결수업수당 : 20,000원*2명*40시수= 1,600,000

자원봉사자활동비(유) : 22,000원*1회*210

일=
4,620,000

2.여비 1,000 840 160 유치원여비 : 50,000원*2명*10월= 1,000,000

3.교직원복지비 300 150 150 유치원교원연수비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

4.비품구입비 886 1,886 -1,000
교실가구등비품구입 : 250,000원*1종*3회

+136,000원=
886,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 81,478 147,805 -66,327

1.학교시설장비유지 81,478 147,805 -66,327

1.[초]공공요금및제세공과금 28,420 29,240 -820

1.일반수용비 3,960 3,960 0
유치원복사기임차료 : 110,000원*1대*12월

=
1,320,000

교무실복사기임차료 : 220,000원*1대*12월

=
2,640,000

2.전기요금 14,400 14,400 0 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.상하수도료 1,440 2,040 -600 상하수도요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.기타공공요금 8,620 8,840 -220 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 5,000원*20건*1회= 100,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월= 5,040,000
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위성방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

S2B사용료 : 30,000원*12개월= 360,000

2.[초]연료비 470 36 434

1.연료비 470 36 434 학교난방용등유 : 950원*400리터= 380,000

시설관리용품용휘발유 : 1,500원*60리터= 90,000

3.[초]시설관리용역 11,431 8,838 2,593

1.일반수용비 11,431 8,838 2,593 전기안전검사수수료 : 154,550원*12월= 1,855,000

소방시설관리용역료 : 139,700원*12월= 1,677,000

승강기관리용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

기름걸레관리용역료 : 61600원*10월= 616,000

지열설비유지관리 : 503000원= 503,000

산업안전보건 용역비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

무인기계경비용역료 : 305,000원*12월= 3,660,000

4.[초]시설일반관리 30,701 44,917 -14,216

1.공무직인건비 11,955 0 11,955
시설관리원인건비(자체) : 950,000원*12월

*1명=
11,400,000

초과근무수당 : 555,000원*1명= 555,000

2.일반수용비 15,326 26,365 -11,039 소규모수선비 : 200,000원*14개소*2회= 5,600,000

시설소모품구입비 : 68,220원*10종*10회= 6,822,000

냉난방기유지관리비 : 88,000원*33개소= 2,904,000

3.비품구입비 3,420 18,552 -15,132
노후시설관리용품교체비 : 342,000원*10개

=
3,420,000

5.[초]화장실관리 3,400 0 3,400

1.공무직인건비 3,400 0 3,400
청소원인건비(자체) : 1,700,000원*2월*1

명=
3,400,000

6.[초]당직관리 0 3,660 -3,660

1.일반수용비 0 3,660 -3,660

7.[유]공공요금및제세공과금(유) 0 28,848 -28,848

1.공무직인건비 0 26,186 -26,186

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 0 2,112 -2,112
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8.[유]연료비(유) 0 22,788 -22,788

1.공무직인건비 0 22,038 -22,038

2.맞춤형복지비 0 750 -750

9.[유]시설관리용역(유) 7,056 5,856 1,200

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금(유) : 400,000원*12월= 4,800,000

2.기타공공요금 2,256 1,056 1,200 놀이시설유지보수 : 88,000원*12월= 1,056,000

놀이시설안전점검 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

10.[유]시설일반관리(유) 0 3,622 -3,622

1.일반수용비 0 3,622 -3,622

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회운영간담회비 : 100,000원

*7명=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모회운영(경상-학부모활성화) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원= 1,000,000

세출합계 246,693 500,023 -253,330
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